Per ora turbata. Prope ora turbatorum. Clauſo gurgite. Saxorum obiectione præcluso,  
Fremunt ripæ. Antiqui aquæ ſonitus, tremitus dicebant. Ennius, Ratibusque fremebat Imber  
Neptuni. Prefatus diuos. More antiquo, nam maiores nullam orationem, niſi inuocatiſ nu-  
minibus inchoabant: ſicut ſunt omnes orationes Catonis & Gracchi. nam generale caput in  
omnibus legimus. Vnde Cicero per intionem ait, Si quis ex vetere aliqua cratine. Louem ego  
optimum maximum. Et Demothenes in oratione contra Aeichinem, αριστην οὐδὲ αἰδοῖς, αὐτων  
τοῦ τοῦ τοῦ πάσιν καὶ τοῦ τοῦ. Ante equidem in ſumma de re ſtatuiſſe Latini. Latenter arguit Tur-  
num, quoſ ſibi nō obtemperauerit, vt ſœdus fieret: in ſeptimo ſiclicet, ubi ait, Te Turne nefas,  
te triste manebit Supplicium, nam modō hoc tempus reuoluit. Velle ſtatuiſſe. Olim eft quod vo-  
lui, hiſ malis terminum dare. Vellem autem ſtatuiſſe dixit, vt vellem feciſſe, & eft compendioſa  
elocutio

**A** elocutio cum querimur non esse factum quod fieri debuit. *Non tempore tali.* Adiuuandum pronunciatione, id est post tanta quæ pertulimus mala, & opportune deliquerandi quidem de hac re existimet interuum esse hosti: exercitu imminente, & per hoc magis iuadet dum tam infestos probat, ut sibi nec pacem petere permittatur. *Bellum importunum.* Concepit grauem iracundiam, & si in hæc verba proropit. *Importunum* autem est, vbi nulli refugium est, quod caret portu, id est quiete, vbi nullus est portus. N. m h. e quodammodo dicit, in naufragium fertur illa contentio: quia supra audierat periculum esse etiam iuperare Trojanos, & enarrat cur importunum, dicens *Cum gente deorum, In iuictis viris gerimus. Cives, in iuictis. Cum gente deorum.* Qui à diis originem ducunt. *In iuictis.* Atqui supra legimus, Bis capi Phryges. Sed iuictis ideo dicimus, quia sequitur. Nec victi possunt absitare terro. Et sicut supra dictum est, latenter occurrit illi forsitan vincimus, ergo hic si vincimus proficiemus. Possunt autem absistere, mihi ait, scilicet si diceret. Etiam si velint, eos à bellis discedere natura non patitur. Boni, *Qui vincit non est vicit, nisi vicit facietur.* Varro & cæteri iuictos dicunt Trojanos, quia per iniustias oppressi sunt: filios enim vincit adhuc mant qui le dedunt hostibus. *Adscius Euocatus, adiunctus.* Ergo & gradatum accedit ad desperationem, quæ cogit pacem esse possicendam. *Aetolum in armis.* A patri vique adde id Diomedis mentionem intulit. *Ponite Deponite.* S. e. sib quisque. Subaudis si. Et late patet ista tententia, vel quod alienis egere nullus non oportea, vel quod me minime singuli spei suæ debeant, vt ea speciem tantum quibus possunt potiri. *Sed he. quam angusta videtur.* Vt, Vnusquisque in tantum spem habeat quam sit angustum videbis. *Cætra.* Abolute dix: id est exercitus, vires, auxilia imperii, quæ sit videatis afflita, quid restat nisi vt pacem petamus? *Anie orulos, interque manus sunt omnia vestras.* Ac si diceret, non eagent narratione. Inter manus autem quod *Greci mesχειροι.* Nec quenquam incuso. Exculatio hæc ostendit, & oblique quam esse in Turnum orationem Latini. *Fuit.* Exhauita & coniuncta est. *Toto certatum est corpore regni.* Id est, Imperii omnibus viribus bellamus.

- 22      *Nunc adeo qua sit dubia sententia menti  
Expediam: & paucis (animos adhibete) docebo.  
Est antiquus ager, Tusco mihi proximus amni,  
Longus in occasum, fines super usque Sicanos.  
Aurunci Rutulique ferunt, & vomere duros  
Excent colles: atque horum asperima pascunt.  
Hæc omnis regio, & celsi plagapinea montis  
Cedat amictua Tencrorum, & fæderis aquas  
Dicamus leges, sociosque in regna vocemus.  
Confidant, si tantus amor, & mœnia condant.  
Si alios fines, aliamque capessere gentem,  
Est animus, possuntque solo decedere nostro  
Bis denas Italo texamus robore nauis:  
Seuplures complere valent, iacet omnis ad undam.  
Materies: ipsi numerumque, modumque carinis  
Precipient: nos era, manu, ranalia demus.  
Præterea, qui dicta ferant, & fæderariment,  
Centum oratores prima de gente Latinos  
Irreplacet, pacisque manu pretendere ramos,  
Munera portantes eborisque, aurique talenta,  
Et sellam regni trabeamque insignia nostri.  
Consulite in medium, & rebus succurrите fessis.*

**D** *Dubia sententia menti.* M. æ scilicet cogitanti. *Paucis animos adhibete docebo.* Aut paucis docebo, aut animos paucis adhibete. *Est antiquus ager Tusco mihi proximus amni.* Hoc loco Donatus erravit dicens, agrum quem Latinus donare ic disponit, esse in Campania iuxta. Vt nitem flumum (quod etiam Clanarius ait) cuius terras vicinas Tiburti aliquando tenuerunt: vt inde dictum sit, *Tusco mihi proximus amni.* Agit etiam hoc argumento, quod illic est locus, qui hodieque Pine-

tū vocatur. Constat loca illa omnia esse campestria: nec procedit quod dicitur, Celfi plaga pinea A montis. Vnde sequenda est potius Lixii Silennæ & Catonis auctoritas. Nam pene omnes antiquæ historiæ scriptores in hoc consentiunt. Cato enim in originibus dicit Trojanos à Latino accépisse agrum, qui est inter Laurentum & castro Troiana. Hic etiam modum agri commemorat, & dicit eum habuisse iugera v c. Sane antiquus potest & nobilis accipi, vel secundum Trebatium qui de religionibus libro septimo ait, *Luci qui sunt in agriis qui concilio capi sunt: hos lucos ad m. ceremonia mor. que conquiri haberique oportet, ut ceteros lucos qui in antiquo agro sunt.* Antiquum agrum Romini cogit intelligi. *Tuscom:bi proximus anni. Tyberino. Longus in occasum.* Ea parte qua in occidentem conditur, longior, potuit ergo vique ad Laurentum & ad Hostiam tendi. *Fines superiusque S. canos.* Vique ad fines Sicanos loquitur, quos Siculi aliquando tenuerunt, id est vique ad ea loca in quibus nunc Roma est. hæc enim Siculi habitauerunt. B Vnde est Et gentes Venere Sicanæ. Illi autem à Liguribus pulsi sunt. Ligures à Sacranis; Sacrani ab Aborigimbus. *Aarunci Rutuliq. & serunt.* Subaudis à superioribus mibi. Nam & supra ait, Est mihi antiquus ager. Ergo suum agrum pollicetur, aut quem tanquam stipendiarium habebant Rutuli & Arunci: aut quem colendum quasi regi operas dabant. Vnde superfluum est quod ait Donatus non potuisse fieri vi præsente Turno ager Rutulorum à Latino donaretur *Aeneæ.* Duros exercent colles. Extenuat agri meritum, quo vile videatur esse quod donat, vel ne grata videatur, his quibus auferendus est; hinc etiam est. Atque horum asperima pacunt. Et supra Arunci Rutulique serunt; id est non operis sui excolitur. Asperima autem pacunt, quidam pro asperimas partes, vel asperima pacunt loca, accipi volunt. *Cedat amici: i.e.* Id est in premium concedat amicitiarum. Et bono verbo vsus est amici: i.e., nō pro hostibus hoc est ne quasi victas demus. C *Amicas dicamus leges.* Ut pari inter nos societate vertemur, id est ut sit neutrum inferior. *Sociosque in regna vocemus.* Non stipendiarios, vt in quarto. Cuique loci leges dedimus. Possuntque solo dicerere nostro. Scit eos fataliter ad Italiam venisse, nam audit & a Fauno. Externi vniuersitati generi: Et ab Ilioneo. Sed nos fata deum vestras exquirere terras, Imperiisque egere ius. Tamen propt: Turnum simulat ignorantiam, vt se etiam circa eum æquum præstare videatur. Multum est autem quod ait possunt. Bis denas Italo texanus robore nubes. Quæratur vnde icerit Latinus: igniti naues habuissent Aenean, sed ita absoluunt, potuit speculatione, potuit rumore cognoscere, postremo extimatione dixit, quæ amplius solet complecti, quia de viginti nauibus vnam perire cum Oronte, IIII. in Siciliam concrématas. *Texamus quidam texamus proprie dictum tradunt,* quia loca in quibus naues sunt Græce nauis, Latine textrina dicuntur: Ennius dicit: *Idem campus habet textrinum nauibus longis.* Naulia: enim non esse nauis, sed naves. Complere vaent. Proprie verbum nauticum, nam Græce οντης dicitur *Iacet omnis ad undam Materies.* Hic omnis pro ea quæ sufficit. Iterum extenuat, vt sine magno negotio fieri videatur. Et manus. Antique dictum, nam materia dicti debere multi adserunt. Numerunque nodumque. Eleganter quot & quantæ magnitudinis sint. *Manus Artifices.* Naulia demus. Hoc loco ipsæ res nauales sunt: id est pix, cera, tunis, vela & alia huiusmodi. Naulia dicimus loca vbi naues sunt. Sed modo de Græco transtulit. Et naulia posuit pro trabibus, de quibus naues sunt, nam Homerus nō dicit nausē lignum. Prima de gente. Et ex numero & ex nobilitate legatorum intelligitur negotii magnitudo. *Aurique oborisque talenta.* Ad aurum refertur, an & ad ebura? quia & ebur ad pondus vendit. Et sellam regni, trabeamque insignia nostri. Bene nostri: Romanorum enim imperatorum insignia fuit sella curulis & trabea, nam diadema aliarum gentium reges non habebant. Et sciendum sellam curulem à curru dictam: quod ea tantum vtebantur, qui triumphali currū inueneti fuissent. Sicut etiam palmata B dicitur tunica, quam merebantur qui reportassent de hostibus palmam. In medium. In communione. vt, In medium quærebant ipaque tellus.

*Tum Drances idem infensus, quem gloria Turni  
Obliqua inuidia, stimulisque agitabat amaris,  
Largus opum, & lingua melior, sed frigida bello  
Dextera, consiliis habitus non futilis auctor,  
Sed tione potens (genus huic materna superbum  
Nobilitas dabat, incertum de patre ferebat.)  
Surgit, & his onerat dictis, atque aggerat iras:  
Rem null' obscuram, nostra nec vocis egentem,  
Consulis obone rex, cuncti se scire fatentur.*

*Quid fortuna*

A

*Quid fortuna ferat populi, sed dicere mussant.  
Det libertatem fandi, flatusque remittat,  
Cuius ob auspicium infaustum, moreisque sinistros  
(Dicam equidem licet arma mihi, mortemque minetur.)  
Lumina tot cecidisse ducum, totamque videmus  
Confessisse urbem luctu: dum Troia tenet.  
Castra fugiens, & cœlum territat armis.  
Vnum eriam donis istis, qua plurima mitti  
Dardanidis duci que inbes, vnum optime regum  
Adiicias: nec te ullius violentia vincat,  
Quingnatam egregio genero dignisque hymenais  
Des pater, & pacem hanc eterno fædere iungas.*

B

- Tum Drances idem. Videlicet quia supra apud Ænean egerat. Obliqua iniuria. Hoc est qui non ex aperto impugnabat Turnum: ed eum reipublicæ simulata defensione lacerabat. *Largus opum.* Abundans opibus, diues: non quia multa donaret. *Lingua melior.* Ut latissimus umbra: Sallutius, *Fruictuum pabulique letus ager.* Non fuis autem. Non inanis. nam futilis, vas quoddam est lato ore, fundo angusto, quo anguite vtebantur in sacris Vestæ, quia aqua ad sacra Vestæ hausta in terram non positur: quod si hat, piaculum est. Vnde excogitatum est vas quod stare non possit: sed positum statim effunderetur. Vnde & homo commissa non retinens, futilis dicitur. contra, non futilis, bonus in consiliis, non inanis. *Seditione potens.* Præpotens in movenda, non in comprimenda seditione. *Superbum.* Pro nobile. *Incertum de patre fratribus.* Non ignobilem, sed penitus ignorantum significat. Alii incertum aut ipsum patrem aut genus tradunt, & bene signi homini paternam non dedit nobilitatem. *Su'git.* Hic reddidit senium, Tum Drances surgit. *Onerat dicta.* Hoc sermone ostendit Turnum etiam ex oratione grauarum Latini. *Iras.* Turni an omnium qui bellum detestabantur. *Rem nulli obscuram.* Collide & oratorie agit: & in omnibus adulatore respondet dictis Latini. supra enim ille dixerat, Ante oculos, interque manus sunt omnia veltras. Sane quasi prædictum oratorem exprimit, quia supra de eo dixit, Et lingua melior. Et rem consulis pro de re consulis. Plautus *Consulere quidam est, quod tecum volo:* Sed Drances hec dictum est rhetorice suadet de pace, nam & pacem faciendam hortatur, & accusationem in Turnum dirigit & quæ in Latino indubitanter vniuersa dicta sunt, quæ pacem fieri suadent \* Drances eadem omnia respondens addit etiam de filia danda Æneæ, quod Latinus ante reticuerat. Quinqnatam egregio genero: quasi non aliter firma erit pax quam fieri vis, quia sciebat hoc Turnum grauter esse laturum, in inuidia personam eius adducens. Dicam equidem licet arma mihi, mortemque minetur, & ne mirum esset qui sic libere responderet: ante cius & mores & causam prædixit. Lingua melior, seditione potens: idem insuffus, quem gloria &c. duæ tamen hic facienda pacis præcipua causa sunt: quod victi sunt, & Turnus singulari certamine cogredi debeat. *Vetus egentem.* Genituo iunxit, ut cum classi egeret. *O bone rex.* Bene addidit bone, & auxil epitheto dignitatem. Rex enim medium est: nam & bonus esse & pessimus potest. Alii bone rex exprobratione accipiunt, ut quidam volunt se bonum \* dici. *Mussant.* Modo verentur vel timent significat, alias dubitant: vt, *Mussat rex ipse Latinus.* Q[uo]s generos vocet. Interdum fusuram: ut de apibus dicit. Et propter obm[en]ssam, est obmurmurare & queribundum l & \* ius velut muto vicini: Alias tacent, alias quiebunt. *Fatuusque remittat.* Aut ponat superbiam: aut nostros flatus remittat, id est nobis respire concedat. Remittat autem nunc pro laxet, ut remissis arcibus pro laxatis. *Cuius ob auspicium infaustum.* Inuidiose Turni auspiciis imputat, quod tantus periuit exercitus: ac si diceret, si nalis & infaustis suis omnibus non ingredierentur, possent forsitan superare virtute. Sane sciendum hunc Drancem s' pprimere quicquid verecunde celauerit. *Latinus \** Moreisque sinistros. Contrarios: quia in principio, Latino morigerari nolunt. *Licet arma mihi.* Licet est parenthesi. *Lumina ducum.* Id est proceres, vt, *O lux Danaæ.* *Confessisse urbem luctu.* In luctum esse demersam. Tentat. Mire tentat non pugnat. *Fuge fidens.* Illud respicit quod bella deserit, Iunone faciente, vel quia eius exercitus fugit. *Fuge autem figurate dixit, non Fuga fidens.* *Cœlum territat armis.* *Dicit* si quidē Virgilii grauitati non conuenit: sed perite Dranci hæc data sunt verba, qui tumida oratione inducitur. Vnde ei paulo post Turnum dicit, *Quæ ruto tibi magna volant.* Itē, Proinde rōna eloquio. Item, Ventola in lingua. Deinde diximus Drancem librare se ad orationem Latini. Vnde nunc dicit. Et cœlum territat armis, aut quasi vanus & cumetus monetur \* quia audiatur, bellum importunum ciues cum gente deorum. Id est contra eos pugnet qui fauore ni-*

*nituntur. Etiam Hoc loco etiam pro adhuc, ut Terentius, Hunc ego nunquam viderā etiam: & mox, Vnum etiam vos oro vi mi in vestrum respiatis gr. gen. Mitti Dardanidis, d. c. que. Mitti Dardanidis: & cetera dici de nauibus vel agro. Et bene Dardanidis quasi cognatis & ab origine generis propinquis. Aduicias. Pro adiice. Terentius, Ab' as si sapu. Quia indecens erat imperatione ad regem loqui. Et bene hic quod honeste Latinus reticuerat dicit, Laviniam quoque ei offerendā. Ego genere dignique hymenaeis. Ergo Turnus videtur indignus. Aeterno fidere iungas. Natae scilicet coniunctione, nam munera & contumni poterant: generis vero coniunctione in aeternum pacis fraternitate mabantur. hoc autem dicto latenter etiam Latini pudorem exonerat: qui Turno etiam suam promiserat filiam, dicens causam reipublicæ præponderare debere, & propter pacem ciuium Turno Aeneam esse præferendum.*

24    *Quod si tantus habet mentes & pectora terror,  
Ipsum obirestemur, veniamque oremus ab ipso:  
Cedat ius proprium regi, patriaque remittat.  
Quid miseris toties in aperta pericula cives  
Proculis? ô Latio caput horum & causa malorum!  
NVL L A salus bello: pacem te poscimus omnes  
Turne, simul pacis solum inviolabile pignus.  
Primus ego, invisum quem tu tibi singis (& esse  
Nil moror) en supplex venio misere tuorum;  
Pone animos, & pulsus abi sat funera fusi  
Vidimus, ingentes & desolauimus agros.  
Aut, si fama mouet, si tantum pectore robur  
Concipis, & si adeo dotalis regia cordi est,  
Aude, atque aduersum fidens fer pectus in hostem.  
Scilicet, ut Turno contingat regia coniux:  
Nos, anima viles, in humata inflataque turba,  
Sternamur campis: etiam tu, si qua tibi vis,  
Si patr' quid Martis habes, illum aspice contra,  
Qui vocat.*

*Terror. Terror est proprie qui aliis infertur: vt si dicas, ille mihi habet terrorem: id est timendum est. Unde & terribilis dicitur. Metus autem est quem habent timentes. Sed nunc usurpatum in terrorem pro metu posuit. Nam hoc dicit. Quod si tantum Turnum timemus. Aliene voluit quod turpe esset audiendi Latino dicere, ut Turnum timeat. Ipsum. Inuidiose repetitum pronomen. Veni inque oremus ab ipso. Cedat. Aiper hic distinguit: id est hanc veniam oremus ut cedat, aut si coniuncte legatis. Cedat ius proprium regi, noua erit elocutio accusatio iunctum cedat, & cedat ius proprium, id est quod proprium regum est, aut cedat Aeneas. Quod autem hic dixit cedat, mox ait Pone animos & pulsus abi. Quid miseris totiens in aperta pericula cives Proculis? Quia si viles & abiiciendos, & ingenti pondere vniuersa Verba sunt posita. Latio. Non vni ciuitati. Capu. Principium. Et est antiquum. Quia qui quis auctor & princeps rei gestar fuerat, caput a veteribus dicebatur. Terentius. Nam si hic male est quicquam alii, hinc rei est caput. Plautus in Asinaria, Ego caput huic sui argento inueniendo. Nullus salus bello. Plus est quam si spes diceret. Nulla bello autem, per bellum. Pacem te poscimus omnes. Te poscimus, qui solus es causa bellorum. nam Aeneas pacem promisit. Omnes inuidiose ut & Latinus, hoc poteret videatur. Solum inviolabile pignus. Id est Lavinianum. Et hoc est quod ait supra. Pace in hanc aeterno fodere firmes. Invicem quem tu sibi singis. Id est inimicum, & bene quem tu tibi singis, ne et tanquam inimico minime credatur. & hoc aicit. Non sum quidem inimicus: sed si viles esse, non recuso. nam hoc est & effe nihil moror. Fusi. Fugati. Desolauimus agros. Vel dum occidunt agricultores, vel dum coguntur ad militiam, nam legimus. Et latos vastant cultoribus agros. Dotalis regia cordi est. Hoc est regnum Latinum. Sic alibi. Non haec dotalis regia Amatae. Scilicet ut Turno contingat regia coniux. Hac cum quadam in iuris dictione dicuntur. Et ostendit hoc nec vtile, nec honestum est. In humata, inflataque turba. At qui sepulti sunt omnes qui in bello perierant, ut legimus supra. Sed hoc factum est Aeneas beneficio, qui sepulture corum reddidit socios. Ergo quantum ad Turnum pertinet in sepluti*

A net insepulti sunt: nam campos sua potestate retinebat Aeneas. *Etiam tu.* Nunc etiam hostantis aduerbum est, vt eia. Terentius, *Etiam responde.* Alias aahuc significat, & est temporis aduerbum, vt etiam currus, etiam arma tacentes. Alibi pro coniunctione, vt vos etiam gemini &c. Ponitur etiam pro nondum, Afranius, *Etiam quidquam egisti.* Apud maiores *etiam* consentientis fuerat. quod tamen in his recentibus idoneis auctoribus non inuenitur. Nonnulli etiam tu, pro quin tu tradunt. V. *Virtus.* Si patru quid Martin habes. Id est, si quid bellicæ virtutis habes, neque enim à Marte oriundus est, nam patru & à patre &c.

25      *Talibus exarsit dictis violentia Turni:*  
*Dat gemitum, rumpitque has imo pectoro voces:*  
*Larga quidem semper Drance tibi copia fandi,*  
*Tum cum bella manus poscunt, patribusque vocatis*  
*Primus ades: sed non replenda est curia verbis,*  
*Quæ tuto tibi magna volant, dum distinet hostem.*  
*Agger murorum, nec inundant sanguine fossæ.*  
*Proinde tona eloquio, sol tum iibi, meque timoris*  
*Argue tu Drance, tot quando stragis aceruos*  
*Teucrorum tua dextra dedit, passimque tropheis*  
*Insignis agros, possit quid vivida virtus,*  
*Experiare licet: nec longe scilicet hostes*  
*Querendi nobis: circumstant undique muros.*  
*Iamus in aduersos: quid cessas: an tibi Mauors*  
*Ventosa in lingua pedibusque fugacibus istis*  
*Semper erit?*

D      *Imo pectoro voces.* Ut qui diu tacerit dum audit inimicum. Dicendo autem *imo pectoro voces*, habitum futuræ orationis ostendit more suo. *Larga quidem semper Drance tibi copia fandi,* *Tum cum bella manus poscunt.* Multa sunt summa optimaque, quoniam per se non possunt vituperari, ab accidentibus vituperantur: vt hoc loco, quoniam eloquentia per se est optima, eam culpatur ex tempore dicens, Tunc incumbens eloquentia cum manus bella deposcunt. Et ostendere vult omnem illam orationem Drancis nō consilio sed timideate prolatam. Sane rhetorice reponens Turnus bene coepit à Drance, ante enim se defendit, tunc de bello intentiam dicit & primum hoc vicit\* quod eloquens & infirmas sententias de bello audeat ferre, dicendo *Largi quidem semper Drance tibi copia fandi, & Dum distinet hostem &c.* Inde pro se agit per enumerationem ostendens, id fallum esse quod dicatur vicitus, Iliaco tumidum qui tanguine Tybrim &c. Sed obiicitur in futurum spes nulla est, exsiccatur omen, Capiti cane talia demens Dardanio, & ex aduersariorum persona rem adtenuat dicendo Extollere vires Gentis bis viciæ, etiam ille regem respondit\* quam dixerat Drancis vim se timere. Vel cum se pauidum contra mea iurgia higit, & Nunquam animam:alem &c. Dilata autem de singulare certamine questio-ne, quasi aliam orationem inchoat, & Nunc ad te & tua magne pater consulta reuertor. Sed hæc in sequentibus singulatim tractanda sunt. *Patribusque vocatis.* *Primus ades.* Bella penitus ignorans atque formidans, primus es inter senes ad danta consilia. *Replenda est curia verbis.* Emphasis, loquacitatis, *Tono.* *Datiuus,* an aduerbum? vt fallo volant. *Magna volant.* Hominis *imperium regnum separa.* *Distinet.* Arcet, repellit: nam distinet est proprie extra tenet. D, enim separantis est, vnde & diduco & distraho dicimus. *Proinde.* Pro syllaba metri causa excluditur. *Tona eloquio.* Non strepitu armorum. *Meque timoris Argue tu Drance.* Ut, in Bucolici, Cantando tu illum? Arguo autem genituum regit: vt arguo te cedis, insidiarum: & est de Græco, nam ita dicunt, *argope* et *cōmē*, *ἀργεῖον* & *αργεῖον*. *Quando.* Siquidem. Et per invisionem suas in illum confert laudes. *Stragi Teucrorum.* Duo genitui. *Insignis agros.* Nobilitas, clarificas, nam verbum est insignio, & dicit exauctorari eius debere famam, quod de bello iudicat virtutis ignarus. *Quid vivida virtus.* Id est tua, vel certe mea. *Iamus in aduersos.* Contra illud, Illum aipi ce contra Qui vocat. *Istis, delectuas.*

26      *Pulsus ego? aut quisquam merito fidissime pulsus*

Arguedit Iliaco tumidum qui crescere Tybrim  
 Sanguine, & Euandri totam cum stirpe videbit  
 Proculuisse domum, atque exutos Arcadas armis?  
 Haud ita me experti Bitias & Pandarus ingens,  
 Et quos mille die viutor sub Tareara misi,  
 Inclusus muris, hostilique aggore septui.  
 Nulla salus bello: capiti cane talia demens  
 Dardanio, rebusque tuis, proinde omnia magno  
 Ne cessa turbare metu, atque extollere vires  
 Gentis bis victa: contra premere arma Latini.  
 Nunc & Myrmidonum proceres Phrygia arma tremiscunt:  
 Nunc & Tydeides, & Larissae Achilles:  
 Amnis & Adriacas retro fugit Aufidus undas.  
 Vel cum se pauidum contra mea iurgias singit  
 Artificis scelus, & formidine crimen acerbat.  
 Nunquam animam talem dextra hac (absiste moueri)  
 Amittes: habitet tecum, & sit pectori in isto.

Pulsus ego. Quia ille dixerat. Pone animos & pulsus abi, & agit conjectura. nam hoc vult intel- C  
 ligi non posse dici, merito pulsum eum qui insequedo hostem bella deseruit, aperte autem hoc  
 dicit, potest merito credi, quod pulsus sit is cuius tot extant trophae, & rerum commemoratione  
 fallsum probat. Cum stirpe. Occiso enim Pallante, interiit eius tota posteritas. Exutos Arcadas  
 armis. Aut suis aut ducis, unde per Arcadas etiam Pallantem intelligi quidam volunt. Bitias. Sub-  
 audis ingens a consequentibus. Mille. Finitus numerus pro infinito. Inclusus muris. Quem pulsum  
 ille iactabat. Aggere cepit. Sic vt supra, Vestris & ciues vnde septus Aggeribus. Nulla salus bel-  
 lo: capiti cane talia demens Dardanio. Quotiens argumentum non possumus solvere, aut con-  
 traria obiectione, aut risu, aut maledicto, vt hoc loco, aduersario respondemus. Cane autem, pro-  
 diuina: Et bene hic male ominanti canere dicit, vt vatem, quibusdam veterum vulgare conui-  
 tium, vt est tibi & capiti tuo: sed honestatem dicto additam per varietatem\* Dardanio rebutque  
 tuis simul eum Aeneas iungendi vult latenter ostendere proditorem. Prond. Itaque. Et est ordo. D  
 Nulla salus bello, proinde omnia magno ne cessa turbare metu. cætera per Parenthesin dicta  
 sunt. Hoc est capiti cane talia demens Dardanio &c. Atque extollere vires Gentis bis victa: contra  
 premere arma Latini. Haec est virtus eloquentia. Bis autem vix ab Hercule & ab Argiu. Ar-  
 ma autem Latini inuidiose dixit, nam debuit mea dicere. Et hoc ad illud quod ille dixerat, ius  
 proprium regi patriaque remittat. Myrmidonum proceres. Græcorum principes. Dicit autem  
 Patroclum & Achillem, nam licet ipsi aliunde fuerint, tamen Myrmidonibus imperauerunt,  
 haec autem ponit inter impossibilis, & virtutur Græco prouerbio, *sia totiusq; p; et m; si*. Sic Horati-  
 ius, Et ante Padus Matina cauerit cacumina. Et sic est modo dictum, vt in quarto, Nunc Lycæ for-  
 tes, nunc & Ioue missus ab ipso. Retro fugit Aufidus undas. Quod est contrarium, Aufidus autem  
 Apulæ fluuius est, iuxta Caulium ciuitatem cadens in Adriaticum pelagus. Vel cum se pauidum  
 contra mea iurgia singit. Contra illud quod ait, Det libertatem fandi, flatuque remittat. nam  
 hoc dicit. Timorem suum naturalem inuidiose in meam causam retorquet, vt mea præsentia,  
 non illius nature, quod timet, esse videatur. hoc est enim quod plenius iterat dicens. Et formidi-  
 ne crimen acerbat, id est quam simulat. Artificis scelus. Nam scelerorum est simulare formidi-  
 nem. Acerbat. Nomen sine verbi origine, non enim facit acerbo. Habitet tecum, & sit pectori in  
 isto. Pessima anima habitet in membris congruis. nam talem pessimam accipiamus, quam nefas  
 est perire mea dextra, quæ non inoetes, sed quæ viros fortes tantum confuevit occidere, & hoc  
 ad illud. Licet arma mihi &c.

Nunc ad te & tua, magne pater, consultare revertor.  
 Si nullam nostris ultra spem ponis in armis:  
 Si tam deserti sumus, & semel agmine verso,  
 Funditus occidimus, neque habet fortuna regressum:

Oremus pacem, & dextras tendamus inermes.  
 Quanquam oī si solite quicquam virtutis adesset,  
 Ille mihi ante alios fortunatusque laborum,  
 Egregiusque animi, qui, ne quid tale videret,  
 Proculbus moriens, & humum semel ore momordit.  
 Sin & opes nobis, & adhuc intacta iuuentus,  
 Auxilioque urbes Itale, populique super sunt:  
 Sin & Troianis cum multa gloria venit  
 Sanguine, sunt illis sua funera, parque per omneis  
 Tempestas: cur indecores in limine primo  
 Desicimus: cur ante tubam tremor occupat artus?  
 MVLTA dies, variusque labor mutabilis eui  
 Rettulit in melius: mullos alterna reuisens  
 Lusit, & in solido rursum fortuna locauit.

Consulta reuertor. Consultor est qui consultit: consultus qui consultitur: consultum vero res ipsa de qua quis consultitur. Bene ergo consulta de quibus consulit. Si nullam nostris ultra spem ponit in armis. Insinuatione vtritur, id est callido & subtili aditu ad persuadendum. vult enim dicere melius esse interire, quam pacem rogare. quod quia aperte non audet, latenter & paulatim ad hoc serpit. Namque inter principium & insinuationem hoc interest, quod principium est aperta rei enuntiatio: Insinuatio autem, ut diximus, est callida & subtilis oratio. In armis autem, aut meis, aut Lititorum omnium generaliter. Et ultia. Modo tempus significat, alias locum. Si tam destriti sumus. Si ita, si valde, si hoc propter Diomedem qui solus negavit auxilia. Ergo deferti ab auxiliis accipendum. Neque habet fortuna regressum. Omnia quae sibi possunt obinci ponit, sed cum solutionibus suis, nam & fortuna non est immutabilis: & qui semel pellitur, iterum in praedium poterit reuerti: & ab auxiliis non sunt penitus destituti, & in iporum exercitu est adhuc plurimum spei. Est autem syllogismus. Oremus pacem. Argumentum ab honesto. Dextras tendamus inermes. Felicitatem rei verbis expressit. Quanquam oī si solite quicquam virtutis adesset. Non le inertia arguit: sed queritur de virtute omni per negligentiam. Et videtur voluisse dicere, si solite quicquam virtutis adesset, nunquam ad hoc cogeremur, sed reliquit. O autem, dolentis est exclamatio, & intelligimus immoraram est illic eius orationem, nam exarbit dolore, quia aperte non potuit dicere moriendum potius esse, quam hostes rogando: quod tamen dixit conferens se ad alias peritos, & lassans eos quibus contigit perire ne ista consiperent. Et seruauit viri fortis personam ut posuerit eum dixisse. Oremus pacem. Ille mihi ante alios. Vrum generaliter ille pro quicunque occupabit accipendum est, an Mezentius: Fortunusque laborum. Sicut, Iustus laborum: est Grecum, & troxēs nō rōr. Egregius animi. Figurate dixit. Tale videret. Vel hostes rogare: vel quod latenter insinuat, tradi alteri sibi ante despontam. Ideo & media dicto quoniam res eius agebatur, ne quid tale videret posuit, quis enim cum ferrer dicentem moriendum potius quam de nuptiis eius mutandum. Semel ore momordit. Semel cito confestim: id est qui tota mortis celeritate cōlumpit est, quasi nihil ultra passurus. Vulnerrati autem solent vel terram vel arma mordere, ne dolorem eorum indicet gemitus. Lucanus de Pompeio, Timuit ne quas effundere voces velle, & eternam fleus corrumpere famam. Adhuc intacta iuuentus. Non quae pugnauit, sed de qua adhuc delectus habendus est. Vrbis Itale. Quia Diomedes peregrinus fuerat, nam hoc dicit. Habemus robur Italum, non Grecum militem, inertem & dissolutum. Super sunt. Superabundant, adiunt ultra quam bella deposeunt. Sin & Troianis cum multa gloria venit Sanguine. Mire agit post confirmatas partes suas, Troianorum integras vires immiuens. Quid enim proderat dixisse quod superest Latinis auxilia, si etiam & Troianorum integra vires esse probarentur? Ego cum multa gloria venit sanguine acquisita conuenit: & hoc est unde laudat Silius duces quia victoriā in cruento exercitu reporraverūt. Sunt illis sua funera. Id est Troianis. Legitur & illi: & aut Aeneas intelligimus, aut aduersum loci est proprie: vt in secundo, Patet isti ianua letho, pro illis. Parque per omnis Tempestas. Sic alibi, Quanta per Idæos sénis emissæ Mycenis Tempestas ierit campos, nam bello crebro comparat tempestatem. Indecors. Decors decoris facit, sicut auctor auctoris: decus decoris, pecus pectoris. similiter facit in compositione, indecor indecoris, indecuss indecors. Ergo in neutro, eo breuis est, in masculino producitur. Unde apparet Systolen fecisse Virgilium, nam indecores nominatiuus est pluralis a masculino, ab eo quod est in-

decor, nam non potest hic indecus facere, neutrum enim ut terminatum, masculinum ex se facit. Aut certe dicamus indecores, declinationem esse, cuius nominativus singularis non inuenitur. In limine primo. Quasi in ipso initio & aditu infelicitatis, & ad illud respexit quod supra dixerat. Et iemel agmine verso Funditus occidimus. Multa dies. Illi rei vehementer incumbit, quia dixerat. Neque habet fortuna regressum: dicens fortunam tam labores quam felicitatem pro temporis qualitate mutare. Dies autem tempus. Quidam sane non dies multa accipiunt, sed multa retulit in melius & varia, cui non ut ipsum varium sit, sed ut fortuna eius. Lusi Decepit: ut, Quid natum totiens crudelis tu quoque falsis Ludis imaginibus? Et in solido rursus fortuna locauit. Subaudis & multos: Nam in solidum reuocauit opprellos, & paulo ante derelictos: lusit vero, & decepit felices.

28

*Non erit auxilio nobis Aetolus, & Arpi?*  
*At Messapus erit, felixque Tolumnius, & quos*  
*Tot populi misere duces: nec parua sequetur*  
*Gloria delectos Latio & Laurentibus agris.*  
*Est & Volscorum egregia de gente Camilla,*  
*Agmen agens equitum & florenteis & e caseruas.*  
*Quod si me solum Teucri in certamina pescunt,*  
*Idque placet, tantumque bonis communibus obsto:*  
*Non adeo has exosa manus vittoria fugit,*  
*Ut tanta quicquam pro spe tentare recusem.*  
*Ibo animis contra, vel magnum praestet Achillem,*  
*Fatique Vulcani manibus paria induat arma*  
*Ille licet, vobis animam hanc, sacerisque Latino*  
*Turnus ego, haud ulli veterum virtute secundus,*  
*Denoueo, solum Aeneas vocat? & vocet, mo.*  
*Nec Drances potius, sine est hac ira deorum,*  
*Morteluan: sine est virtus & gloria, tollat.*

*Non erit auxilio nobis Aetolus, & Arpi.* Redit ad rem: quia occurrebat, Sed negantur auxilia. *Aetolus* autem dicendo, eius vires ex Graecis gentis commemoratione debilitas, ut ostendat plus esse in Messapo ac Tolumnio. Si Diomedes & infelix & unus finibus commemoraretur. *Messapus* erit, felixque *Tolumnius*. Bene duo iunxit quae queruntur in bello, fortitudinem, & felicitatem. Nam de Messapo iam legimus, quem neque tas igni cuiquam, nec flernere ferro. Virtus autem contra Diomedem dicit, quem dicendo Graecum, inertem significatur. Infelicitatem eius supradicta legatorum verba testantur. *Opportuna ergo hic felix quod Diomedi nec post victorianam contigit.* Nec parua sequitur Gloria. Liptotes figura, minus dixit enim quam voluit. Nam hoc significat, Latina pubes celestime victorianam dispergitur: quam vix Graeci post decennium sunt adepti. *Est & Volscorum egregia de gente Camilla.* Ut in septimo, segregat eam a virorum multitudine, & quoniam a texu non potest, laudat ex gente. Et vult ostendere de viris amplius sperandum si & foemina dimicaret, aut ut Dranci exprobraret, puellam non metuere Troianos quos Diomedes timeret & Drances. *Quod si me solum Teucri in certamina pescunt.* Quia audiit, Illum aspice contra Qui vocat, etiam utrius ductus, nam oblique promittit se singulari certamine dimicare velle, cum nolit. Similiter etiam in duodecimo agit, dicens in risore, Sedeant expectentque Latini. *Idque placet.* Hinc appetet eum nolle pugnare, si placet inquit vobis hoc fieri quod hostis postulat. *Tantumque bonis communibus obsto.* Et in tantum obsium commodis publicis, ut nisi solus dimicauero, concidat universa respublica, & imputat tanquam hoc faciat quod pro omnibus facturus est. Non adeo. Non multum, nam verecunde dicit adiuetam manibus suis esse victorianam. Et bene manus per quas sit ipsa victoria, & contra manus dare dicuntur, qui dedunt se vici. *Tanta pro spe.* Ut solus dicam pro spe publica vel spe matrimonij. *Ibo animis contra.* Ac si diceret, Si deflunt corporis vires, commendat autem gratiam certaminis, ne iniurias videatur adduci. *Vel magnum praestet Achillem.* Et praeesto illi, id est melior illo sum: & praeesto illi dicimus. Cicero in Cæsarianis, Tanto ille superiores vicerat gloria, quanto tu omnibus prestatisti. *Vulcani manibus paria induat arma.* Bene addidit paria, nam etiam Aeneas habuit arma

**A** arma Vulcania. Et mire quasi falsum sit Aeneam habere arma Vulcania. licet possumus dicere quod hoc Turnus ignoret; quod tamen non valde idoneum comprobatur. *Vobis animam hanc, soeroque Latino.* Bene sibi & fauorem conciliat populi, & à socii nominis praejudicio Latinū implicat voluntatem. *Turnus ego.* Quem Drances contemnit. *Vlli veterum virtute secundus.* Dicimus & secundus illi, & secundus ab illo. Solum Aeneas vocat. Contra illud, illum aipice contra, Qui vocat. *Ne: Drances potius, siue est haec ira deorum, & Morte luat: siue est virtus, & gloria, sollat.* Sensus quidem datus obliques, sed facilis & qui de viu nunquam recedat. Nam ita ira dici mus, Abeat, nec bonis meis nec malis rebus interfit: nolo sit aut meæ particeps gloriæ, aut in me inuidiam ex infelicitatis communione commoueat. Sicut nunc de Drance dicit, *Siue est haec ira deorum, morte luat: id est, si peritrus sum, nolo inuidiam sustinere, si Drances forte pariter moriatur.* Si vero me virtus & gloria comitabuntur, nolo ignavus felicitatis alienæ sit particeps si dum meis pugnat auspiciis, forte superaret. Alij sic accipiunt, siue est haec ira deorum, uter inquit euentus ex hac pugna sequetur? vel ira deorum si vincat, vel gloria si vicerit mihi potius quam Dranci adscribatur. Alij sic, nec Drances potius si pereundum est ira deorum pereat, aut si vincendum est gloriæ consequatur.

**29** *Illi hac inter se dubijs de rebus agebant.*  
**C** *Certantes: castra Aeneas aciemque mouebat.*  
*Nuntius ingenti per regia recta tumuliu-*  
*Ecce ruit, magnisque urbem terroribus implet,*  
*Instructos acie Tyberino à flumine Tercros,*  
*Tyrrenamque manum toris descendere campis.*  
*Exempli turbati animi, concussaque vulgi*  
*Pectora, & arrepta stimulis haud mollibus ire.*  
*Arma manus trepidi poscunt: fremit arma iuuentus:*  
*Flent moesti mussantque patres, hic undique clamor*  
*Dissensu vario magnus se tollit in auras:*  
*Haud secus atque alto in luce cum forte ceterus*  
*Confedere aurum, piscose amne Padusæ*  
*Dant sonitu ranci per stagna loquacia cygni.*

**B** *Illi hec inuise. Aut communiter Larini, aut Drances & Turnus. Cifra Aeneas, aciemque mouebat.* Id est ducebat exercitum: vt, Nos castra mouemus. Lucanus, *Bruvius in decimis inbet hanc attingere castris, id est decima deductione.* *Arma manu.* Nam præter vocem, geltum eriam flagitanis expressit, nec est superfluum Manu, vt quidam volunt. *Fremit arma iuuentus.* Expetit & ab solute, id est hoc fremebant arma: & militaris vox est. *Mussant.* Modo queruntur. *Dissensu vario.* Alij enim Turni dicta, alij Drancis probabant. *Piscose amne Padusæ.* Padusa pars est Padi. Nam Padus licet unus sit fluvius, habet tamen fluenta plurimæ quibus est Padusa, quæ qui budiā locis facit paludem, quæ plena est cygnorum. Alij Padum tribus fontibus nasci dicunt ex quibus lumpsic vocabulum Padusa qui diffusus in modum stagni in amnum digeritur: nā ideo per stagna loquacia. Alij partem fluminis Padi in quam descendit fossa, Valgus in Elegis, Et placidam fosse qua iungunt ora Padusan Nanigat Alpini flumina magna Padi. Ceterum illud incongruum est Paduam feminino genere iuxta veteres Pадum dictum. Titinius in Sentina, Vidi fin Tiberim: xidi, qui illam derivat beauerit agrum Sentinum. Per stagna loquacia cygni. In quibus habitant cygni loquaces. Ranci autem nō uiro, est, nam modo canoras significat; alias voces pessimas. Iuuenalis Ranci Thesoide Codri. Sicut venenum & de bono & de malo dicitur, vt odor & bonus & malus vocatur.

**F** **30** *Imo, ait, o ciues arrepto tempore Turnus,*  
*Cogite concilium, & pacem laudate sedentes:*  
*Illi armis in regna ruunt, nec plura locutus*  
*Corripuit se, & teclis citus extulit altis.*  
*Tu Voluise armari Volscorum edice maniplis:*  
*Duc, ait: & Rutulos equites Messapus in armis:*  
*& cum fratre Coges latis diffundit campis.*

Pars aditus urbis firment, turresque capessant:  
 Cetera, quæ inffo, mecum manus inferat arma.  
 Ilicet in muros tota discurritur urbe.  
 Concilium ipse pater & magna incepta Latinus  
 Deserit, ac tristi turbatus tempore differt.  
 Multaque se incusat, qui non acceperit ultro  
 Dardanum. Æream generumque asciuerit urbi.  
 Praesidiunt alij portas, aut saxa fudesque  
 Subiectant, bello dat signum rauca cruentum.  
 Buccina, tunc muros varac cinxere corona  
 Matrona puerique: VOCAT labor vltimus omnes.

**A**rrepto tempore. Hic inuenta opportunitate, id est occasione. Cogite concilium. Drancis vitium omnibus exprobrat quod belli tempore in curiam conueniant, ut Largi quidem semper Drance tibi copia fandi, Tum eum bella manus poscent. Sedentes. Pigri, vt, Immunisque sedentes aliena ad pabula fucus, vel sedentes inuidios, vt, Sedeant expectentque Latinis. Armari edice. Figura est, dic vt armentur verbum verbo iunxit, vt, Tu das epulis accumbere diuum. Edice autem plenus est imperatiuus, nam in omnium coiugationum verbis infinito modo detrahe vltimam syllabam, & fit imperatiuus: vt amare, ama: docere, doce: legere, lege: audi, audi. Quam autem fæ vel dicimus, Apocopen verba patiuntur, ex face, dice, cum posuit edice expressit, expressa autem festinantis oratio qua Turnum non prædixit locuturum. **M**anipis. Ars quidem exigebat vt ma haberet accentum, ni enim longa quidem est: sed ex muta & liquida: quod quotiens h[ab]it, tertia Syllaba à fine fortitur accentum, vt latebræ, tenebræ, tamen in hoc sermone vt secunda à fine accentum habeat yfus obtinuit. **M**anipis. Signiferis: quia secundum antiquum morem in legione erant triginta: legio autem habebat leptem cohortes, sexaginta ceterias, hec in his rebus acceleru temporis ducum varietas semper mutauerit militiae disciplinam. **E**q[ue] item **M**essapus in armis, Et cum fratre Coras latis diffundite campis. Equitem in armis, id est armatum, nam figura est. **M**essapus autem vt diceret, vitavit ipsius in uero, nam vitiosum erat Volusè. Edice, Messape. Ergo Messapus aut antiquus vocatiuus est, vt Hesperidum fluuius regnator aquarum. Et, Sacer arma Latinus habeto, aut certe nominatiuus est pro vocatiuo: quanquam possit etiam nominatiuus esse, vt sit, Messapus & Coras equitem diffundite, pro diffundant, melior tamen sensus est superior. Cum fratre Coras. Scilicet Catillo: nam legimus, Catiluque, acerque Coras Argiuam iuuentus. Qua inffo. Quia iussero: & est antiquum. Ilicet. Confessit, illico, quod ni diceret, metri necessitas fecit, nam iuso dicimus. **M**agna incepta. Quia de pace cogitat, quæ impleri non potuit. **M**ultaque se incusat. Pro multum. Et est Graeca figura. Generumque asciuerit urbi. Id est propter urbeim, quantum de præsentibus rebus colligebatur. Lucanus de Catone. Vrbi pater est, urbique maritus. Gener autem ideo dicitur, quia ad augendum genus adhibetur. Praesidiunt alij portas. Id est ante portas, fossas faciunt: hoc enim est quod supra dixit. Pars aditus urbis firment: quia res nimiam indicabat desperationem. Bello dat signum rauca cruentum Buccina. Bene addidit bello, nam & propter hoc buccina insonans, solitudinem ad bella denuntiat. Sic in septimo, Quia buccina signum Dira dedit. Prælium autem tubæ indicant: vt, Attuba terribilem sonum procul are canoro increpuit. **M**atrem. Nunc foeminae, quidam sane arbitratur inter matronam & matrem-familias hoc intresse quod matrona dicatur prima pueri mater, matrem-familias quæ plures perperit. Alij hoc putant rectius, matronam dici quæ in matrimonium cum viro conuenierit, & in eo matrimonio manerit, etiam si liberi nondum fuerint: dictam matris nomine spe atque omni, unde & matrimonium dictum: Matrem vero familias eam esse quæ in mariti mancipioque, aut in cuius maritus manu mancipioque esset, quomodo in familia quoque mariti & sui heredes venisset? Alij matronas Virgines nobiles dicunt, matrem-familias vero illas quæ in matrimonium per coemptionem conuenierunt, nam per quandam Iuris solennitatem in familiam migrant mariti, inter matrem vero, & matrem familias hoc interest præter illam significationem quæ est ad aliquid, quæ tantum conuenit in matrimonium, quod alijs matrem-familias, sicut hoc loco dictum est, applicauerunt. **V**ocat labor vltimus omnes. Omnes ad laborem vltima necessitas conuocat. Alij vltimus hypallagi: n volunt esse, pro vltimis.

31 Necnon ad templum, summasque ad Palladis arcos,  
 Subeuntur magna matrum-regina caterna,

Dona

A *Dona ferens: iuxtaque comes Lauinia virgo,*  
*Causa mali tanti, atque oculos deiecta decoros.*  
*Succedunt matres, & templum thure vaporant,*  
*Et moestas alto fundunt de limine voces:*  
*Armpotens belli praeses Tritonia virgo,*  
*Frangit manu telum Phrygi⁹ predonis, & ipsum*  
*Pronum sterne solo portis que effunde sub altis.*  
*Cingitur ipse furens certatum in prælia Turnus:*  
*Ianque adeo Rytulum thoraca induitus, ahonis*  
*Horrebat squamis surasque inclusus auro,*  
*Temporanodus adhuc laterique accinzerat ensem:*  
*Fulgebatque alta decurrentis aureus arce:*  
*Exultatque animis, & spe iam præcipit hostem.*  
*Qualis ubi abruptis fugit præsepia vincis*  
*Tandem liber equus, campoque potitus aperto,*  
*Aut ille in pastus armentaque tendit equarum:*  
*Aut assuetus aquæ perfundi flumine noto*  
*Emicat, arrebitis que fremit ceruicibus alte*  
*Luxurians, luduntque inba per colla, per armos.*

B *Nec non ad templum.* Secundum Homerum qui inducit in summa desperatione matres ad tempia incurrent, ut victoria quæ non potest viribus possit deorum fauore conquiri. *Subiectus.* Proprie. Matronæ enim pilentis vehebantur ad tempia pergentes: ut Pilentis vehebantur matres in mollibus. *Magna matrum.* Deinde cum non enim caterua subiectatur. *Dona ferens.* Perplum scilicet, sicut dixi in primo: ideo dimisit hoc loco. *Malitani.* Pro malorum tantoru. Oculos deiecta decoros Deorsum habens, & sic ait deiecta oculos, sicut, Oculos suffusa nintentes. Succedit matres. Pro intrantes est ordo. Succedunt matres templum ture vaporant. *Delimine.* Ad preces festinantium mulierum ostenditur desiderium. *Armpotens belli praeses Tritonia virgo.* Antonomias sunt proprie. hæc autem omnis oratio verbum ad verbūm de Homero translata est, *Turnus adhuc iuxta prælia sua trahit.* Praeses autem bellū, id est qui præst̄ omnibus bellis, cuius nutu semper bella tractantur. Sane qui præfens legunt, quasi præstans in bellis intelligent, quæ præfens sine noua littera, quasi præsideat rei. *Sic præfides dij vrbis appellantur, cuius genitius præfidis facit.* Frangit manu telum. Aut tua manu, aut in eius manu tela confringe. Homerus, *et ipsi⁹ pronū sterne solo.* Homerus *et ipsi⁹ aut⁹ ampliata dicitur.* Porisque effunde sub altis. Homerus *et ipsi⁹ et ipsi⁹ et ipsi⁹.* Bene autem sub ipsis portis, quasi ad quas teitinabat Æneas. Vnde est, Pædiouint alij portas. Cingitur ipse furens certatum in prælia Turnus. *O Economia omnis hæc est.* Nam Turnus ideo cum mora armatur, & inecto capite arcem incedens admonet singulos ut & a Lauinia posuit videri, & ut sit maior causa dimicandi dum sponsæ placere contendit. Alij Cingitur propere armatur accipiunt, nam ait Surasque inclusus auro, & Certatum pro festinanter: Cingitur ergo accingitur, nam & Terentius, defutura contentione ait accingere, & procinctus appellatur. Cingitur autem in prælia Id est, Ut præliari possit. ut si dicatis, lego in aduocationem: id est ut aduocatus esse possum. Furens. Amore Lauinæ, quam videbat. Quod etiam sequens indicat comparatio. nam dicturus est, Aut ille in pastus armentaque tendit equarum. Iamque adeo. Aut vacat adeo; aut certe sic significat, ut sic sensus. Adeo sic præparatur in prælia, ut iam vniuersa præter g. leam arma portaret. Thoraca induitus. Omnia quæ in ære sunt Græca masculina, in obliquis casibus a producent, ut thoracis, pinax pinacis. Nam fœminina corripiunt, ut climax climax: sed in Latinum non transeunt. Phalanx vero & aliter exit & peregrinum est etiam apud Græcos. Tempora nudus adhuc. Quod sine galea. Precoeconomia est, quia mox Camillam adloquuntur, & ut orans & incendens ceteros facilius nosceretur. Alta decurrentis aureum arce. Illic enim & Amata fuerat & Lauini. Spe iam præcipit hostem. Mente præoccupat hostis aduentum, ut, omnia præcepit. Qualis ubi abruptis fugit præsepia vincis. Et hæc comparatio Homeri est verbum ad verbum translatum,

*Sic pueri dextris pectus dexteris modis loro negantur,  
civitasque ruribus iuppedita per terram vici,  
nudiusque 3 regum iherosolima, duxi 3 chrysopas  
et pueri discors, sed agnatus pietate.  
Ipsius iherosolima quae mea t' illa est regum iherosolima.*

*Poium. Venit ab eo quod est potior. nam Subnixus rapto portitur, venit ab eo quod est potior potiris. nam ut etiam supra diximus verbum hoc, modo tertiae modo quartae coniugationis esse inuenitur. Aut ad suetum aqua. Figurate aqua adsuetus, aqua flumine perfundi adsuetus. Arrebitisque fremit ceruicibus alie. Alte arrebitis ceruicibus fremit, non alte fremit, aut alte luxurians: quia sane ceruicibus plurali numero secundum veteres dictum volunt, & Hortensium primum singulari numero ceruicem, vnde Ciceronem ceruiculam illum iactaturum trahunt dixisse.*

32      *Obvia cui Volscorum acie comitante Camilla  
Occurrunt, portisque ab equo regina sub ipsis  
Desiluit, quam tota cohors imitata, relictis  
Ad terram defluxit equis. tum talia futur:  
Turne, sui merito si qua est fiducia forti,  
Audeo, & Aeneadum promitto occurrere turme,  
Solaque Tyrrhenos equites ire obvia contra.  
Me sine prima manu tentare pericula bellis:  
Tupedes ad muros subsiste, & mœnia serua.  
Turnus ad hanc oculos horrenda in virgine fixus.*

*Desiluit. Hoc ad Turni honorem refertur, quatuor namque erant apud Romanos quæ ad horribilientiam pertinebant, equo desilire, caput aperire, via decedere, ad surgere: hoc etiam praecones præentes magistratus clamare dicebantur. Cohors. Pro turma, nam equitum turma, pedimentum cohortes appellantur. Ad terram defluxit. Dicendo defluxit uno verbo absolvit defilientem equis multitudinem, & vel celeritatem vel artem & quandam moderationem ac facilitatem descendendi significavit, quæ est etiam ascendendo apud huius rei peritos. Sui merito si qua est fiducia forti. Si unusquisque haber aliquam conscientiam ex conscientia fortitudinis sua, & ego audere non dubito. Forti autem bene dixit, nam fortis communis est genere. Hæc autem hoc vult dicere non sexum considerandum esse, sed robur: & est ordo, o Turne audeo. Occurrere turme. Equitatui nam partem pro toto posuit: Vattro turmam triginta sex equites posuit. Tu pedes ad muros subsiste. Bene ex muliere gloria augetur, vt cum eam faciat aduersum hostes cuncta promittere quæ faciunt viri fortes, etiam Turno mutorum custodiā inducmandantem. Oculos horrenda in virgine fixus. Figurate vel oculos figens, vel fixos habens: horrenda autem pro admirabilis, alioqui horribus horrenda.*

33      *O decus Italie, virgo, quas dicere grates,  
Quasve referre parem? sed nunc (est omnia quando  
Iste animus supra) mecum partire laborem.  
Aeneas (vi fama fidem missaque reportant.  
Exploratores) equitum leuisa improbus arma  
Premisit, quaterent campos: ipse ardua montis  
Per deserta ingo properans adueniat ad urbem.  
Furtaparo belli conuexo in tramite sylue,  
Ut biuias armato obsidam milite fauces:  
Tu Tyrrhenum equitem collatis excipe signis.  
Tecum acer Messapus erit, turmeque Latine,  
Tyburtique manus: ducis & tu concipe curam.*

*Quas dicere grates. Pro quantas pro pronomine, & secundum rhetorican disciplinam dicit se verba inuenire non posse, quibus eius exprimat laudes: cum dixerit, O decus Italie virgo. Sic*

A Sic aliibi  
Vir Troja  
etum est.  
omnes  
nos equi  
uata eort  
Turno &  
Sallustiu  
loci ing  
quos co  
Tecum ad  
tibi. Tyb  
fieri Me  
me, vel  
la est. V

34

C

D

Vel

sed &

valvula

tius, M

nontu

non cre

atrus V

qua, Adi

ta, Schle

B que resig

signa rec

monisti

stare imp

fide e illi

hosti, vel

F

- A** Sic alibi, Quibus coelo te laudibus æquem? Cum præmiserit, O fama ingens, ingentior armis  
Vir Troiane. Sed nunc. Ordo est, Sed nunc necum partire laborem, nam per Parenthesim di-  
ctum est. Quando iste animus est supra omnia. Præmium, Id est, siquidem es magnanima ut supra  
omnes grates & supra omne præmium: partire autem ideo, quia ille dixerat, Solaque Tyrrhe-  
nos equites ire obvia contra. Aeneas ut fama fidem. O Economia, educuntur hinc duces ut ser-  
uata eorum honestate fortitudo virginis posset induci, alioqui indecens fuerat præsentibus  
Tutto & Aenea: Quaterent campos. Ad camporum perturbationem. Furta pro belli. Infidias.  
Sallustius, Gens ad furta belli perdonea. Bis as fauces. Fauces dicuntur itinera inter duos montes,  
loci angusta & perniciosa dicta à fauorum similitudine. Cintatis excipi signis. Coniunctis ducibus  
quos commemoraturus est. Sic autem dicebatur à Romanis, quotiens acie dimicatum esset.  
**B** Tecum acer Messapus erit. Ingenti honore tecum dixit, hoc est non tu illi adjuncta eris, sed ille  
tibi. Tyburtique manus. Cayllus & Coras. Ducas & in concipe curam. Sicut ego. nam non dicit  
sicut Messapus aut alij, ne ei facere videatur iniuriam. Concipe autem vel simul cum illis su-  
me, vel mecum cape, quia ille dixerat mecum partire laborem. Con enim coniunctua particu-  
la est. Vnde & conuocari de pluribus dicimus.

34 Sic ait, & paribus Messapum in prælia dicitis  
Hortatur sociosque duces, & pergit in hostem.  
Est curvo anfractu vallis, accommoda fraudi  
Armorumque dolis: quam densis frondibus atrium  
**C** Vrget virinque latu: temuis qua semita ducit,  
Angustaque ferunt fauces, aditusque maligni.  
Hanc super inspeculis summoque in vertice monis  
Planties ignota raccet, iuniperus receptus:  
Seu dextra, lanzaque velis occurtere pugna,  
Sive instare rugis, & grandia volvere saxa.  
Huc iuuenis nota fertur regione viarum,  
Arripuitque locum, & sylvis infedit iniquis.

- D** Vallis. Metri necessitate compellimur ut vallis dicamus. Statius, Vallis in amplexu nemorum:  
sed & nam plenum est vallis, sicut nunc. Virgilius posuit, quod ita esse diminutio indicat: nam  
vallicula dicitur, sicut turrim dici debere turriculam indicat, at vulpes vulpecula facit. Horati-  
us, Moulat vulpecula risum. Ergo in es vel in is quando usurpatio, quando naturaliter exant  
nomina, sola diminutio indicat, ea autem que in es excent longa sunt omnia, si in genitivo  
non crescant, ut labes, vallis, vulpes: nam si crescunt, brevia sunt, ut miles militis. Densi frondibus  
atrum. Vtrum densis frondibus vrget, an densis frondibus atrum? Quo semita ducit. Legitur &  
qua. Aditu quo maligni. Proprie obscuri: ut, Sub luce maligna. Ignota. Vel infrequentata, vel ligno-  
ta. Scilicet Aeneas, nam de Turno dicturus est, Huc iuuenis nota fertur regione viarum. Tuti-  
que receptus. Male quidam recessus legunt, nam receptus dicitur, quo se cito exercitus recepit. Et  
figua receptui canere dicuntur. Seu dextra, lanzaque velis occurtere pugna. Sive per vallis, sive per  
montis radices. Incertum est enim qua sit venturus Aeneas. Velis autem pro si quis velit. In-  
stare inqis. Ut turriti puppis instant. Arripuitque locum. Raptum tenuit. Infedit. Proprie. nam in-  
fidele est dolose aliquem expectare, vnde & infidax nominata sunt. Iniquis. Intelligendum  
hosti, vel inqualibus.

35 Veloce interea superis in sedibus Opim.,  
Vnam ex virginibus socii sacraque caterua,  
Compellabat, & has tristes Latonia voces  
Ore dabat: graditur bellum ad crudele Camilla,  
O Virgo, & nostris nequicquam cingitur armis,  
Chara mibi ante alias, neque enim nouus iste Diana.  
Venit amor, subitaque animum dulcedine mouit.  
Pulsus ob inuidiam regno, viresque superbas,  
Pruerno antiqua Metabivum excederet urbe,

*In farten fugiens media inter pralia belli  
Sustulit exilio comitem, matrisque vocavit  
Nomine Casinilla mutata parte Camillam.*

*Velocem interea. Licet interea particula negotia semper præteritis futura coniungit: tamen abruptus & vituperabilis transitus, habet autem tales transitus & in superioribus libris, & in sequenti præcipue, vbi Iuppiter appellat Iunonem. Opim. Opim quando dicimus, Nympham significamus: si autem dicamus opem, auxilium intelligimus. Terentius, *Iuno Lucina fer opem.* Opes vero numero plurali, census accipimus, nam *ops*, circa est vxor Saturni, quam Græci Rheam vocant. Sane hoc nomine ipsius Diana fuisse ab Ephesio dedicato templo ei impositum Alexander Etolus poëta in libro qui inscribitur Musæ, refert, quod hoc loco peritissimum antiquitatis poëta socius eius imposuit: quidam dicunt Opimetica ergea primos ex Hyperboreis sacra in Insulam De'bi occultata in fascibus mergitur \* pertulisse. Alij putant Opimeteca ergo nutritores Apollinis & Diana fuisse, hinc itaque Opim ipsam Dianam cognominaram, quod supra dictum est, Apollinem vero ecaergon, vel quod proxima luna quæ Diana terris facile cōspicitur quoniam mta \* i vocati ea erga sola. *τὸν γενέν την οὐρανόν.* hoc è lōgionquo. Alij dicunt à Latone cepta non adducatus \* & ideo poetam Triuie custodem Opim induxit. Tristes voces Habiunt futuræ orationis ostendit. *Ore dabit. Pleonasmos. Bellum ad crudele Camilla.* Vno verbo exitum rei docuit. O virgo. Quidam ad Camillam referunt, quia ineptum putant præsenti opiducere & \* o virgo autem interiectio est. *Nostris nequicquam cingitur armis.* Nostris, quibus utraque gaudemus, vel etiam ut ipse habeat causam doloris & maioris iracundia. Et cingitur nolunt quidam esse passuum, neque enim ab alio cingitur, sed ita quemadmodum dictum est, Fruuique insternor pelle leonis. Chara mihi ante alias. Ante oras caræ, omnium carissima, vt, O felix una ante alias. Neque enim noui iste Diana & Vnus amor. Firmiores enim sunt antiquiores amicitiae. Terentius, *Per amicitiam, quæ incæpta à parvulis cum etate adcrevit.* Simul Iuuinalis, Ille excludatur amicus. *Iam senior, cuius barbam una ianua vidit.* Pultes ob inuidiam. Scilicet crudelitatis, nam sequitur, Neque enim ipse manus feritate dedisset. *Viresque superbæ.* Quibus superbæ viribus vrebatur. *Aniqua.* Nobili vrbe nam hoc Priuernum dicitur. Metabus. Nomen sumptum de historia, Metabus enim fuit dux Græci agminis, qui iuxta Adriaticum mare vrbe Metapontum condidit. *Nomine Casinile Status Tullianus de vocabulis terum libro primo ait dixisse Callimachum apud Camillam appellari Mercurium, quo vocabulo significant deorum ministrum.* Vnde Virgilius bene ait Metabumi camillam appellasse filiam, scilicet Diana ministram, nam & Pacuvius in Medea cum de Medea loqueretur, *Celatum Camilla exspectata adiunxit, salutis hospita.* Romani quoque pueros & puellas nobiles & iuuenes Camilos & Camillas appellabant flaminicarum & flaminum præministros.*